

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан

В Республике Башкортостан глава сельской администрации, являющийся депутатом сельсовета, предстанет перед судом по обвинению в присвоении бюджетных денежных средств в крупном размере и других должностных преступлениях

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан завершено расследование уголовного дела в отношении 58-летнего главы администрации сельского поселения Чесноковский сельский совет муниципального района Уфимский район, одновременно являющегося депутатом этого же сельсовета, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (присвоение или растрата), ч. 1 ст. 292 (служебный подлог), ч. 2 ст. 285 УК РФ (злоупотребление должностными полномочиями).

По версии следствия 02 апреля 2007 года глава администрации издал распоряжение о приеме на работу с 01 апреля 2007 года своего 53-летнего обеспеченного знакомого на должность водителя сельской администрации. В период времени с апреля 2007 года по ноябрь 2012 года его знакомый водителем не работал, заработную плату за него по доверенности 2 года получал глава администрации, а с 2009 года заработная плата перечислялась на банковскую карту. При этом незаконно утверждал табели рабочего времени. В связи с неправомерными действиями главы администрации присвоено бюджетных денег на сумму почти 700 тысяч рублей, что является крупным размером.

В январе 2011 года глава сельсовета, используя свое служебное положение и нарушив порядок проведения аукциона, заключил муниципальный контракт с сыном, являющимся индивидуальным предпринимателем на установку контейнерных площадок. На сумму более 330 тысяч рублей.

По ходатайству следователя судом глава администрации был отстранен от занимаемой должности.

В настоящее время уголовное дело с утвержденным обвинительным заключением направлено в суд для рассмотрения по существу.

23 Апреля 2014

Адрес страницы: https://surb.sledcom.ru/news/item/1138319



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан